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ضدونقیض های دولت د رباره مسئول پرونده هسته ای
شمخانی یا عراقچی؟

شرق: از نظر پایگاه اطلاع رسانی دولت، شمخانی مسئول پرونده هسته ای است و از 
نظر وزارت خارجه، این مسئولیت بر عهده وزیر خارجه یعنی عراقچی است. هنوز 
مشخص نیست در این اختلاف، در نهایت  حق با چه کسی است. دوشنبه شب، پایگاه 
اطلاع رسانی دولت با انتشار عکس ها و خبر بازدید علی شمخانی، دبیر سابق شورای 
 عالی امنیت ملی، از نمایشگاه هسته ای در سازمان انرژی اتمی، سمت او را «مسئول 
پرونده هسته ای» اعلام کرد. این دیدار به دعوت محمد اسلامی، رئیس سازمان انرژی 
اتمی، انجام شد و خبر آن هم از سوی مرکز اطلاع رسانی این سازمان منتشر شده 
است. خبر  شامل اظهارنظر شمخانی درباره فعالیت های هسته ای ایران نیز می شود. 
این خبر با واکنش های مثبت و منفی بسیاری در فضای مجازی و سیاسی کشور 
روبه رو شد. البته تاکنون شمخانی در هیچ کدام از مذاکرات هسته ای با طرف های 
خارجی حضور نداشته است. همچنین صبح دیروز، روابط عمومی وزارت امور خارجه 

با انتشار اطلاعیه ای این موضوع را تکذیب و اعلام کرد هیچ تغییری در وضعیت 
مدیریت پرونده هسته ای ایران رخ نداده است. روابط عمومی وزارت خارجه بدون 
اشاره مستقیم به شمخانی، مسئولیت او در مدیریت پرونده هسته ای ایران را رد کرده 
و گفته است: «مسئولیت انجام گفت وگوها و مذاکرات در موضوع هسته ای همچون 
گذشته بر  عهده وزارت امور خارجه است و این امر تحت مدیریت وزیر محترم توسط 
معاونت های سیاسی و حقوقی بین المللی انجام می شود». در همین راستا، عضو 
کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز در باره شایعات اعطای مسئولیت پرونده هسته ای 
به علی شمخانی معتقد است: «احتمالا این یک مسئله رسانه ای باشد و احساس 
می کنم  این بحث جنجال رسانه ای است. اگر قرار باشد شورای  عالی امنیت ملی، 
پرونده هسته ای را در دست داشته باشد، آن را به دبیر فعلی شورای  عالی امنیت ملی 

تحویل خواهند داد».

سخنگوی دولت در نشست هفتگی خود با اهالی رسانه:

به سمت فدرالیسم حرکت نخواهیم کرد

شرق: نشست خبری سخنگوی دولت با مژده خبرهای خوب در حوزه نفت 
آغاز شد، هرچند هنوز جزئیات این خبر مشخص نیست اما در ادامه نشست 
دیروز فاطمه مهاجری در رابطه با سرنوشت پلتفرم های فیلترشده، مشکلات 
واردات دارو، پرداخت عیدی کارمندان و ماجرای فدرالیستی شدن ایران و... 
پاسخ گوی خبرنگاران بود. فاطمه مهاجرانی در نشست خبری با نمایندگان رسانه ها 
با اعلام اینکه وزیر نفت در چند روز آینده خبر خوشی برای مردم دارد، گفت: 
اتفاقات بسیار مبارکی در حوزه نفت رخ خواهد داد؛ خبرهای خوبی در حوزه 
اشتغال آفرینی و سرمایه گذاری در راه است که به رونق خوب سرمایه گذاری و رونق 
اقتصادی کمک می کند و با حضور رئیس جمهوری اعلام خواهد شد. وی در پاسخ 
به پرسشی درباره واردات دارو، اظهار کرد: دارو جزء مواردی است که وقتی دچار 
نوسان می شود، طبیعتا در جامعه التهاب ایجاد می کند و این واکنش هم درست 
است چراکه کسانی که دارو می خرند برای درمان است و این التهاب از همان 
موضوع ناشی می شود و قابل انتظار است. مهاجرانی یادآور شد: ما مفهومی به نام 
قیمت گذاری دستوری داریم که به نوعی برای قیمت ها سقف می گذاریم و این در 
حالی است که بسیاری اوقات شاهد افزایش قیمتی در فرایندهای تولید از جمله 
مواد خام یا سایر اجزایی که به تولید دارو کمک می کند، هستیم. سخنگوی دولت 
گفت: بسیاری اوقات وقتی قیمت گذاری دستوری می کنیم، سایر اجزای منتج به 
تولید نیز افزایش قیمت پیدا می کنند و شرکت های داروسازی دچار مشکل مالی 
می شوند. به همین دلیل برخی اوقات این شرکت ها دچار زیان های جدی می شوند.

دولت با جدیت در مسیر تأمین منابع مالی برای اقلام دارویی فعال است
وی تصریح کرد: دولت با جدیت در پی آن است که یک سری از اقلام دارویی که 
به شدت مورد نیاز مردم است، تأمین شود و به همین دلیل در مسیر تخصیص ارز و 
تأمین منابع مالی فعال است. مهاجرانی یادآور شد: تمرکز ما بر این است که دارو 
را در داخل بتوانیم تولید کنیم، چراکه هم فارغ التحصیلان ارزشمندی در این زمینه 
و هم کارخانه های بسیار مؤثری در این بخش داریم و تأکید ما بر تولید داخل است. 
سخنگوی دولت تأکید کرد: البته هرجا هم لازم باشد، در راستای سلامت مردم از 
هیچ وارداتی در حوزه دارو فروگذار نمی کنیم. در راستای تقویت شبکه های تأمین، 
تولید و توزیع هم سعی می کنیم آنها را منظم تر کنیم تا سیستم های اطلاعاتی 
به هم مرتبط باشند و بهبود عملکرد شبکه را شاهد باشیم . وی افزود: مدیریت 
این روند و البته همکاری با شرکت های دانش بنیانی که در زمینه دارو فعال 
هستند، راهبردهای دولت در راستای مدیریت بازار دارو است. مهاجرانی در پاسخ 
به پرسشی درباره دیدگاه دولت در زمینه واگذاری سهام ایران خودرو به بخش 
خصوصی که از روز گذشته آغاز شده است، گفت: این امر طبق برنامه دولت ها و از 
جمله دولت چهاردهم برای کاهش تصدی گری انجام می شود. معتقدیم هرچه 
چنین اقداماتی بیشتر انجام شود، کارها در این بخش بهتر پیش می رود، فضا رقابتی 
می شود و در نهایت کار به اهلش سپرده می شود. سخنگوی دولت یادآور شد: 
ایران خودرو از دهه ۴۰ با ما همراه است و طبیعتا همه ما تأکید و تلاش داریم تا 

عملکرد این مجموعه نیز هر روز بهتر شود و بهبود یابد.
دولت مسدودبودن هیچ کدام از سکوها را در دستور کار ندارد

وی در پاسخ به پرسشی درباره برنامه دولت برای رفع فیلترینگ از دیگر 
پلتفرم های مسدودشده، اظهار کرد: طبق اعلام وزیر ارتباطات، دولت در راستای 
حکمرانی فضای مجازی، مسدودبودن هیچ کدام از سکوها را در دستور کار ندارد و 

امیدواریم در مسیری که آغاز شده است، شاهد گشایش های جدیدی باشیم.
عیدی کارمندان دولت اوایل اسفندماه پرداخت خواهد شد

مهاجرانی با اعلام پرداخت عیدی کارمندان از اوایل اسفند، اظهار کرد: عیدی 
کارمندان سه  میلیون و ۸۴۰ هزار تومان حق عائله مندی و ۳۶۰ هزار تومان بابت هر 

فرزند در اوایل اسفندماه پرداخت خواهد شد.
دولت بر تمرکز  بیشتر  بر  قاره آفریقا  تأکید  دارد

وی یادآور شد: یکی از اقدامات مهم در سفر به تاجیکستان، لغو روادید بین 
تهران و دوشنبه و افزایش پروازها به این کشور بود. آفریقا نیز یکی از مناطقی 
است که در آینده اقتصاد جهان نقش مهمی ایفا خواهد کرد. در حالی که برخی 
کشورهای همسایه ما بیش از ۱۰۰ میلیون دلار حجم مبادلات تجاری با آفریقا دارند، 
سهم ایران در این زمینه بسیار محدود است. دولت بر برنامه ریزی و تمرکز بیشتر بر 
این قاره تأکید دارد. سخنگوی دولت با اشاره به اهمیت حوزه آموزش و بهداشت 
گفت: رئیس جمهوری به طور ویژه بر توسعه عدالت آموزشی و بهداشتی تأکید 
دارند. یکی از اولویت های دولت، رفع ناعدالتی آموزشی و بهبود کیفیت مدارس 
و دانشگاه هاست. هنر نقشی مهم در افزایش تاب آوری و آرامش جامعه دارد. 
رئیس جمهوری دیدارهایی با هنرمندان جشنواره های فجر داشته اند که نشان دهنده 
توجه دولت به این حوزه است. سخنگوی دولت بر تمرکز ویژه رئیس جمهوری 
بر حوزه های زیرساختی همچون عدالت آموزشی و عدالت بهداشتی تأکید کرد و 
گفت: رئیس جمهوری در زمینه عدالت آموزشی، هم موضوع فضاهای فیزیکی 
و هم موضوع کیفیت آموزشی را به جد پیگیری می کنند و امیدواریم با همت 
والایی که دارند، شاهد باشیم موضوع ناعدالتی آموزشی در کشور رفع شود. دکتر 
پزشکیان اخیرا با اهالی جشنواره های فجر هم دیدار داشت. دولت وفاق معتقد 
است هنرمندان باید قدر ببینند و بر صدر بنشینند و طبیعتا در حوزه های مختلف 

باید به هنرمندان توجه کرد.
به سمت فدرالیسم حرکت نخواهیم کرد

سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی مبنی بر برنامه ریزی دولت برای افزایش 
اختیارات استانداران و شائبه فدرالیسم، گفت: حکومت های فدرال نوعی از 
حاکمیت را دارند که با ملاحظات خودشان قابل قبول است. ما حتما به سمت 
فدرالیسم حرکت نخواهیم کرد. حفظ انسجام تصمیم گیری و وحدت رویه با توجه 
به ملاحظاتی که در هر استان وجود دارد، حتما قابل فهم است. در همین راستا 
رئیس جمهور به استانداران گفته است شما رئیس جمهور استان خودتان هستید؛ 
این موضوع طبیعتا باید در چارچوب اصول حاکمیت و وحدت رویه ای باشد که 
اصول حکمرانی عمومی آن را مشخص می کند. در مرحله اول اختیاراتی که قابل  
تفویض بود به استانداران تفویض شده است و کارگروه متشکل از معاونت راهبردی 
ریاست جمهوری، وزارت کشور، سازمان امور اداری و استخدامی و سازمان برنامه 
و بودجه تشکیل شده که در راستای ارائه بیشتر اختیارات به استانداران در حال 

اقدام است.
با نپذیرفتن لوایح پالرمو و CFT بانک های خودمان را زمین گیر می کنیم

مهاجرانی در پاسخ به پرسشی درباره پیوستن به لوایح پالرمو و CFT و 
کاهش تحریم ها، اظهار کرد: لوایح پالرمو و CFT که ما هنوز به آن نپیوسته ایم، 
لوایحی هستند که در کار بانک های ما به نوعی گره ایجاد کرده است و ما جدای 
از تحریم ها با نپذیرفتن این  دو لایحه بانک های خودمان را زمین گیر می کنیم و 
برای اینکه در این فرایند گیر نکنیم تا مبادلات بانکی ما با کشورهای دوستی که 
با آنها کار می کنیم از جمله کشورهای حوزه اوراسیا و بریکس برقرار شود، لازم 
است ثابت کنیم پول شویی نمی کنیم، همکاری سازمان یافته با تروریسم نداریم و 
به گروه هایی مانند بوکوحرام و.. به هیچ عنوان کمکی نمی کنیم که همین گونه 
است و با اقدامات ضدبشری آنان کاملا مخالفیم؛ بنابراین دو معاهده یادشده 
کمک می کند بانک های ما از این تحریم ها خارج شوند. وی تصریح کرد: هیچ 
تضمینی برای موضوعی وجود ندارد، اما نمی توانیم به جهت اینکه تضمینی 

وجود ندارد، خودمان راه را بر خودمان ببندیم و بانک هایمان را 
در موضوعی که برای ما قابل حل است، زمین گیر و گرفتار کنیم. با 
جمع بندی و تدبیری که در نظام وجود دارد، این لوایح در دستور کار 

مجمع تشخیص قرار دارد.

ارزیابی دیدار نخست وزیر  اسرائیل و رئیس جمهور آمریکا در گفت وگو با محمد ایرانی

نتانیاهو  برای بقای خود هر کاری می کند
گزارش

سیاستسیاست

عبدالرحمن فتح الهی: بنیامین نتانیاهو، نخست   وزیر اسرائیل برای گفت وگو با دونالد ترامپ، 
رئیس   جمهور ایالات  متحده روز یکشنبه ۱۴ بهمن راهی واشنگتن شد. نتانیاهو، نخستین 
مقامی است که پس از مراسم تحلیف دونالد ترامپ با او دیدار کرد. پیش از این ملاقات و به 
نوشته سی ان ان گفته شده بود که موضوعات مختلفی از جمله مسئله هسته ای و تنش بین 
ایران و اسرائیل، ادامه آتش بس در غزه و لبنان، طرح صلح ابراهیم، حوادث سوریه و به ویژه 
مسائل کردی در آن کشور، روابط ترکیه و اسرائیل و احتمالا چگونگی برخورد با حوثی های 
یمن مورد بررسی قرار خواهد گرفت. آخرین دیدار بنیامین نتانیاهو با دونالد ترامپ در میانه 
تابستان امسال در جریان سفر نخست   وزیر اسرائیل به آمریکا بر اساس دعوت کنگره در 
دولت جو بایدن انجام شد. در آن سفر، ترامپ به عنوان نامزد نهایی جمهوری خواهان 
در آستانه انتخابات ریاست جمهوری آمریکا قرار داشت که در اقامتگاه شخصی خود در 
فلوریدا در دیدار با بنیامین نتانیاهو گفت اگر «او در قدرت مانده بود، جنگ غزه و ربودن 

شهروندان اسرائیلی رخ نمی   داد».
شبکه کان دوشنبه شب اعلام کرد که دونالد ترامپ و استیو ویتکاف، فرستاده ویژه وی 
در امور خاورمیانه مصمم به تداوم و تکمیل توافق آزادی اسرا برای پایان دادن به جنگ 
غزه هستند. اما گفته می شود که نتانیاهو تصمیم دارد مذاکرات مرحله دوم تبادل اسرا را 
تا دیدار با دونالد ترامپ به تعویق بیندازد. در این باره مذاکرات مرحله دوم قرار بود روز 
دوشنبه از سر گرفته شود، اما نتانیاهو دستور داد تا پیش از دیدارش با ترامپ، هیئتی به قطر 
فرستاده نشود. البته بنیامین نتانیاهو در آستانه سفر خود در جمع خبرنگاران به موضوعاتی 
مانند مقابله با حماس و بازگرداندن شهروندان ربوده   شده اشاره کرد و افزود «همکاری با 
ترامپ می تواند امنیت اسرائیل را تقویت کند». با این حال اکنون دو روایت از سفر بی بی 
به آمریکا وجود دارد. در همین باره و به گزارش رویترز، اگرچه طیفی این سفر زودهنگام را 
به عنوان نشانه   ای از حمایت دونالد ترامپ از نخست   وزیر راست   گرای اسرائیل تلقی می کنند، 
اما روزنامه عبری «تایمز اسرائیل» باور دیگری دارد و با اذعان به جایگاه و موقعیت بسیار 
خطیر بی بی، سفر بنیامین نتانیاهو به واشنگتن را در مقام اولین میهمان خارجی ترامپ، 
یک فرصت برای موقعیت شکننده او در عرصه سیاسی اسرائیل می داند. چون نتانیاهو 
در دوراهی حفظ همراهی جناح تندروی ائتلاف و اجرای آتش بس مورد تأکید ترامپ، 

سرگردان شده است.
در پیوست سفر نتانیاهو به اسرائیل، اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امور خارجه در 
نشست خبری روز دوشنبه ۱۵ بهمن درباره ملاقات نتانیاهو و ترامپ عنوان کرد «این سفر 
بین دو طرف از مدت ها قبل برنامه ریزی شده بود و در مورد آن صحبت می کردند. ما سعی 
می کنیم به موضوعات و مسائل خودمان تمرکز کنیم». او افزود «در عین حال بازتاب چنین 
رفت  و آمدهایی را با دقت رصد خواهیم کرد». البته پیش از دیدار نخست وزیر اسرائیل 
و رئیس جمهور آمریکا، به ادعای تایمز اسرائیل، موضوع ایران، یکی از مواردی است که 
ممکن است به اختلاف میان ترامپ و نتانیاهو منجر شود. چراکه بی بی به حمایت کاخ 
سفید از حمله نظامی به برنامه هسته ای ایران همچنان امیدوار است. اما باید توجه داشت، 
اگرچه ترامپ دیدگاه مثبتی نسبت به ایران ندارد و احتمالا تحریم های حداکثری خود را 
افزایش خواهد داد، اما به نظر نمی رسد خواهان جنگ باشد. به خصوص در شرایطی که 

شکل گیری سیاست های داخلی و خارجی او هنوز در ابتدای راه است و مشخص نیست.
هرچند تا لحظه تنظیم این مصاحبه، گزارشی درخصوص خروجی دیدار دونالد ترامپ و 
بنیامین نتانیاهو یا نشست خبری مشترک آنها منتشر نشد، اما در گفت وگویی با محمد ایرانی 
به تحلیل و ارزیابی دقیق تر از دستورکارهای این دیدار پرداخته ایم. البته به باور سفیر ایران 
در کویت، لبنان و اردن دیدار نخست وزیر اسرائیل با رئیس جمهور آمریکا مهم است. چراکه 
به گفته این دیپلمات ارشد کشورمان، موضوع روابط نتانیاهو و ترامپ محل بحث و تأثیر 
بر بسیاری از معادلات خاورمیانه و مشخصا ایران خواهد بود. آنچه در ادامه می خوانید 

ماحصل گپ و گفت با تحلیلگر غرب آسیا و جهان عرب است.
جناب ایرانی پیش از آنکه وارد ارزیابی سفر بی بی به آمریکا و دیدارش با دونالد ترامپ   �

شویم، می خواهم تحلیل شما را از نگاه غایی دولت دوم دونالد ترامپ درباره تحولات 
خاورمیانه و اسرائیل بدانم. چون از یک سو ترامپ، طی حکمی هشدار داده که حامیان 
حماس از آمریکا اخراج خواهند شد. ضمن آنکه از اردن و مصر خواسته پذیرای فلسطینیان 
باشند. با این حال و در سوی دیگر با فشار دونالد ترامپ، نتانیاهو تن به آتش بس با حماس 
داد و هم زمان شاهد آن هستیم که ترامپ با انتخاب استیو ویتکاف به عنوان فرستاده ویژه 
امور خاورمیانه سعی در پایان دادن به تنش و درگیری در خاورمیانه دارد. از سوی دیگر 
طیفی از ناظران معتقدند ترامپ برخلاف سایر رؤسای جمهور آمریکا، وابستگی حزبی و حتی 
به طریق اولی، حرف شنوی از برخی لابی ها مانند لابی آیپک ندارد و با استقلال رویه بیشتری 

عمل خواهد کرد. در میان این تناقضات نگاه ترامپ به خاورمیانه چیست؟
واقعا دونالد ترامپ، هم در دولت اول و هم در دولت جدید خود به وضوح نشان داده 
که فردی غیرقابل پیش بینی است و مجموعه ای از این تناقضات هم بر عدم پیش بینی 
سیاست و نگاه غایی دونالد ترامپ، نه درخصوص اسرائیل و خاورمیانه، بلکه در همه 
موضوعات صحه بیشتری می گذارد. اما همان طورکه گفتید، اظهارنظرهایی که اخیرا 
دونالد ترامپ درخصوص منطقه خاورمیانه کرده است که تا حدودی هم به ما مربوط 
می شود، اظهارنظرهایی بوده است که از جنس اظهارنظرهای حزبی یا وابستگی به لابی  
آیپک نیست. چون اگر به گذشته رجوع کنیم، مواضع احزاب جمهوری خواه در قبال منطقه 
خاورمیانه و ایران کاملا تندتر بود و همین نگاه تند در مورد آینده فلسطین و اسرائیل، طرح 
دودولتی و مسائل این چنینی مطرح شده است. اما دونالد ترامپ با ادبیات جدید به دنبال 

طرح مباحث جدید است.
 با این اوصاف واقعا می توان از دل این تناقضات به درک بهتری از نگاه غایی ترامپ   �

رسید؟
واقعا دونالد ترامپ بازیگر جدیدی است که ادبیات جدیدی دارد و طرح های جدیدی 
هم مطرح کرده است و در عین حال ویژگی های خاص خود را دارد که او را متفاوت از سایر 
رؤسای جمهور آمریکا می کند. چون همان طورکه گفتید و من هم تأکید کردم، او وابستگی 
حزبی سفت و سختی هم ندارد. یعنی به شکل پررنگ، مقید به روابط حزبی نیست که از 
این طریق بتوانیم به تحلیل گفتمان او بپردازیم. به همین دلیل واقعا می توان برداشت های 
متفاوت، مختلف و حتی متضادی از گفته ها و رفتارهای ترامپ داشت. از یک سو برخی 
معتقدند ترامپ به دنبال ترسیم چهره قلدرمآبانه از خود است و سعی دارد در محیط 
بین الملل، امتیازاتی را به نفع آمریکا و حاکمیت ملی ایالات متحده کسب کند. اما در مقابل 
طیفی هم معتقدند دونالد ترامپ به عنوان یک رئالیست، خوانش اقتصادی و تجاری از 

مناسبات بین الملل دارد. لذا وی به دنبال درگیری، جنگ و تنش نیست و صرفا می خواهد 
منافع اقتصادی و تجاری آمریکا را ارتقا دهد و در یک کلان نگاه، به دنبال تقابل با چین 
خواهد بود. به همین دلیل است که واقعا نمی توان ارزیابی صددرصدی از نگاه غایی ترامپ 
درخصوص پرونده ها و تحولات بین الملل و مشخصا موضوع خاورمیانه و اسرائیل داشت 
و هر تحلیلی می تواند در یک سطح نزدیک به واقعیت باشد و در سطح دیگر، اختلاف 

معناداری با نگاه و عملکرد ترامپ پیدا کند.
 شاید این سؤال عجیب باشد، ولی برخلاف این همه تأکید بر اهمیت دیدار ترامپ و   �

نتانیاهو واقعا باید سفر نخست وزیر اسرائیل و مذاکراتش با رئیس جمهور آمریکا را مهم 
دانست؟

نه، اتفاقا این سفر و دیدار صورت گرفته اهمیت خاص خود را دارد؛ اینکه به فاصله دو 
هفته بعد از بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید، شاهد سفر نتانیاهو به آمریکا و دیدارش 

با ترامپ بودیم، واقعا مهم است.
 چرا؟  �

چون اکنون موضوع روابط نتانیاهو و ترامپ محل بحث بسیار است. فراموش نکنیم 
در روزهای منتهی به روی کار آمدن ترامپ شاهد آتش بس بین اسرائیل و حماس بودیم 
که در محافل غربی سروصدای بسیاری به پا کرد و عمده تحلیلگران معتقد بودند با فشار 
غیرمستقیم دونالد ترامپ، نتانیاهو مجبور شد این آتش بس را بپذیرد. لذا باید این سفر را 
در ترسیم روابط دو طرف، چه در سطح مناسبات اسرائیل و آمریکا و چه در مناسبات فردی 
ترامپ و نتانیاهو جدی تلقی کرد که می تواند ریل گذار اتفاقات و تحولات بعدی، حتی در 

کل منطقه خاورمیانه باشد.
 با این حال برخی رسانه ها، حتی رسانه  عبری تایمز اسرائیل هم پیش از انجام دیدار دو   �

طرف، معتقد بود که مناسبات شخصی نتانیاهو و ترامپ مانند دولت اول او (ترامپ) نیست 
و اکنون سطحی از اختلافات بین دو طرف وجود دارد که می تواند روی مناسبات، توافقات و 

مذاکرات در آینده اثرگذار باشد. برداشت شما چیست؟
بله این گونه تصور می شد که ادبیات و نگاه نتانیاهو و دونالد ترامپ درخصوص تحولات 
منطقه ای و به خصوص منازعات اعراب و اسرائیل تا حد بسیار زیادی شبیه هم باشد و این 
مناسبات و این قرائت دو نفر تا جایی نزدیک به هم بود که طیفی معتقد بودند نتانیاهو 
ادامه کاراکتر سیاسی ترامپ در منطقه خاورمیانه است. اما در دوره جدید به نظر می رسد 
وضعیت را باید متفاوت دید. چون گفته ها و مواضع جدید دونالد ترامپ با یک ادبیات تازه 
و طرح مباحث نوین گویای آن است که سطحی از اختلافات بین او و نتانیاهو شکل گرفته 
است و برخلاف برخی ارزیابی ها، نگاه این دو به شکل صددرصدی بر هم منطبق نیست 
و در مواردی، حتی با هم اختلاف جدی و ضدیت دارند. به همین دلیل باید تجدید نظر در 

روابط ترامپ و نتانیاهو انجام شود.
ولی این اختلاف نظر در کلان روایت ترامپ درخصوص اسرائیل اثرگذار نیست و صرفا   �

موضوع شخصی با نتانیاهوست؛ درست است؟
بله. اگرچه در دولت اول ترامپ، مواضع و برخی تصمیماتش حواشی و جنجال های 
زیادی در منطقه خاورمیانه ایجاد کرد. اما وضعیت اکنون قدری متفاوت است. ما در دولت 
اول ترامپ دیدیم که آمریکا سفارت خود را از تل آویو به بیت المقدس تغییر داد که به 
معنای آن بود که ایالات متحده اکنون بیت المقدس را پایتخت اسرائیل می داند. از طرف 

دیگر موضوع انتقال فلسطینیان به خارج از فلسطین در دولت اول ترامپ مطرح شد.
در نشست سه روزه منامه در دولت اول ترامپ این پروژه به شکل جدی مطرح بود؟  �

بله، اما اکنون دولت دوم دونالد ترامپ نشان داده که با رویکرد جدیدی نسبت 
به اسرائیل عمل خواهد کرد. دونالد ترامپ به دنبال فراهم کردن زمینه برای طرح ها و 

رویدادهای بزرگ تری است.
به چه معنا؟  �

به این معنا که اگرچه در روزهای منتهی به بازگشت دونالد ترامپ به کاخ سفید با 
فشارهای غیرمستقیم او نهایتا بنیامین نتانیاهو مجبور شد آتش بس با حماس را بپذیرد، اما 

دونالد ترامپ طرح های بزرگ تری برای منطقه در نظر دارد.
چه طرح هایی؟  �

مثلا عادی سازی روابط اعراب و اسرائیل. مخصوصا دونالد ترامپ به دنبال ادغام اقتصاد 
اسرائیل در اقتصاد منطقه خاورمیانه است. پس نگرش های کلان تری مدنظر دونالد ترامپ 
است که درست در تعارض با تلاش بنیامین نتانیاهو برای شروع مجدد جنگ در غزه است. 
البته این را هم باید گفت که هرچند دونالد ترامپ به دنبال توقف همیشگی درگیری در 
منطقه خاورمیانه و فلسطین است. اما سعی دارد که طرح های کلان خود را پیاده کند. به 
بیان دیگر تلاش ترامپ برای پایان دادن به جنگ در خاورمیانه به معنای صلح و پذیرش 
طرح دودولتی بین فلسطین و اسرائیل نیست. یعنی نباید با قرائت انسان دوستانه به آن نگاه 
کرد. بلکه ترامپ به دنبال یک اسرائیل بزرگ تر و قوی تر است. چون از یک طرف می خواهد 
فلسطینیان را به خارج از فلسطین کوچ دهد. از طرف دیگر به دنبال تکمیل عادی سازی 
روابط اعراب و اسرائیل است و همچنین سعی دارد تجارت اسرائیل را با تجارت کشورهای 

منطقه ادغام کند.
پیرو آنچه گفتید، اتفاقا برخی معتقدند توافق آتش  بس بین حماس و اسرائیل شکننده   �

است و سعی دارد در دیدار با ترامپ، او را متقاعد به آغاز مجدد درگیری ها در غزه کند. 
به ویژه آنکه حزب راست افراطی «قدرت یهود»، در اعتراض به تصویب توافق آتش بس 
در کنست از ائتلاف خارج شد و حزب «صهیونیسم مذهبی» نیز همچنان تهدید می کند که 

اگر نتانیاهو بلافاصله پس از پایان مرحله اول توافق آتش بس، بار دیگر جنگ را آغاز نکند، 
دولت را سرنگون خواهد کرد. بن گویر از کابینه نتانیاهو خارج شد و اسموتریج هم صراحتا 
عنوان کرده در صورتی که شاهد از سرگیری جنگ در غزه نباشیم، از کابینه خارج می شود. 
شبکه کان هم دوشنبه شب اعلام کرد که دونالد ترامپ و استیو ویتکاف، فرستاده ویژه او در 
امور خاورمیانه، مصمم به تداوم و تکمیل توافق آزادی اسرا برای پایان دادن به جنگ غزه 
هستند. اما گفته می شود که نتانیاهو تصمیم دارد مذاکرات مرحله دوم تبادل اسرا را تا دیدار 
با دونالد ترامپ به تعویق بیندازد. در این باره مذاکرات مرحله دوم قرار بود روز دوشنبه از 
سر گرفته شود، اما نتانیاهو دستور داد تا پیش از دیدارش با ترامپ، هیئتی به قطر فرستاده 
نشود. فارغ از دیدار انجام شده نخست وزیر اسرائیل و رئیس جمهور آمریکا، بی بی، ترامپ را 

متقاعد به جنگ خواهد کرد؟
نکات شما درست است و اتفاقا نتانیاهو تا لحظه آخر برای آتش بس، شدیدترین 
برخوردها و کشتار و جنایت را در فلسطین انجام داد و برخلاف فشارهای ترامپ، نتانیاهو 
اصلا تمایلی به آتش بس نداشت. به همین دلیل نتانیاهو اکنون سعی می کند برای حفظ 
جایگاه و موقعیت و همچنین حفظ کابینه خود، جنگ در غزه را مجددا آغاز کند. اما 
در این بین محدودیت و ملاحظه بزرگ نتانیاهو، آمریکاست؛ اینکه آیا دونالد ترامپ با آغاز 
مجدد جنگ در این باریکه موافقت می کند؟ چون بدون همکاری، حمایت و هماهنگی 
و چراغ سبز آمریکا نمی توان متصور بود که اسرائیل بتواند جنگ در غزه را آغاز کند و 

همان طورکه گفتم، ترامپ با پایان دادن به جنگ به دنبال طرح های بزرگ تری است.
یعنی اکنون نگاه استراتژیک ترامپ در مقابل نگاه تاکتیکی نتانیاهو قرار دارد؟  �

بله، البته نتانیاهو اکنون دو نگاه به جنگ غزه دارد. یا مجددا درگیری ها را آغاز کند که 
کل فلسطینیان از این باریکه به دیگر مناطق بروند و سیطره کاملی برای منطقه داشته 
باشد و اصطلاحا حماس را به طور کامل نابود کند یا اینکه سعی می کند بعد از آتش بس، 
همین وضعیت جاری ادامه پیدا کند و مدیریت باریکه غزه را به دست بگیرد تا از این 
طریق حمایت های تسلیحاتی و نظامی و اقتصادی و تجاری آمریکا حفظ شود و هم اینکه 
بتواند به شکل موازی، فشارهای دیپلماتیک را برای کوچاندن آوارگان فلسطینی به دیگر 
مناطق فراهم کند. البته دونالد ترامپ هم با این سناریو چندان زاویه ندارد، چون ترامپ 
هم سعی دارد از طریق کشورهایی مانند مصر و اردن، آوارگان فلسطینی به این کشورها 

کوچانده شوند.
در دیدار ترامپ و نتانیاهو کدام یک قدرت متقاعد کردن طرف مقابل را دارد؟  �

واقعیت را بخواهید، به نظر من وضعیت شکننده نتانیاهو بعد از آتش بس با حماس 
سبب شده اکنون دونالد ترامپ ملاحظات جدی تری برای سرمایه گذاری روی آینده نتانیاهو 

داشته باشد.
پس به گفته شما اگر ترامپ در مقابل خواسته احتمالی نتانیاهو برای آغاز مجدد جنگ در   �

غزه بایستد و در صورت خروج اسموتریج از کابینه و پیش تر هم خروج بن گویر، باید شاهد 
سقوط دولت نتانیاهو باشیم؟

وضعیت نتانیاهو در اسرائیل چندان مساعد نیست و اتفاقا با این سفر او به آمریکا و 
دیدارش با ترامپ، نتانیاهو می خواهد تدبیری برای حفظ جایگاه و موقعیت خود داشته 
باشد تا آن را به قدرت داخلی در اسرائیل ترجمه کند که بهره برداری های خود را در اسرائیل 

داشته باشد.
 به مهم ترین موضوع مصاحبه، یعنی مسئله ایران برسیم که به اذعان برخی از   �

کارشناسان و رسانه ها مهم ترین دستور کار نتانیاهو در سفر به آمریکا و دیدار با دونالد ترامپ 
خواهد بود. دراین بین برخی معتقدند رئیس جمهور آمریکا اساسا تمایلی به هیچ گونه تقابل 
و مواجهه ای با ایران ندارد، درحالی که نتانیاهو سعی می کند واشنگتن را متقاعد به جنگ 
نظامی یا در یک سناریوی حداقلی، ضربه نظامی ذیل حمله به تأسیسات هسته ای ایران 

بکند. ارزیابی شما دراین باره چیست؟ آیا شما اساسا قائل به برخورد نظامی هستید؟
اگر نتانیاهو احساس کند که برای بقای خود در صحنه سیاسی و قدرت نیاز به حمله و 

جنگ با کشوری مانند ایران دارد، حتما این کار را خواهد کرد... .
حتی بدون هماهنگی و چراغ سبز از سوی آمریکا؟!  �

حتی بدون هماهنگی با واشنگتن. البته باید این را در نظر گرفت که اگرچه برای 
عملیات های خارجی اسرائیل، نیازی به حمایت و چراغ سبز آمریکا وجود دارد. اما همه 
چیز در آمریکا محدود به ترامپ نیست. کانون های قدرت موازی هم وجود دارند. ما اکنون 
در سنا و مجلس نمایندگان هم برخی از تندروها را داریم که موافق تقابل با تهران هستند. 
تأثیر لابی های اسرائیلی ها را هم نباید فراموش کرد. پس باز هم این هشدار را می دهم که 
اگر نتانیاهو احساس کند که می تواند با حمله به ایران بقای خود را در قدرت و صحنه 
سیاسی حفظ کند، این کار را انجام خواهد داد. البته در دیدار نتانیاهو و ترامپ، موضوعات 
مختلف دیگری هم وجود دارد که می تواند روی موضوع ایران اثرگذار باشد که یکی از آنها 
مسئله عادی سازی روابط اعراب و اسرائیل است که قطعا می تواند دستاورد بزرگی برای 
ترامپ و نتانیاهو باشد. از طرف دیگر باید این را هم بگویم که صرفا موضوع جنگ نظامی 
نیست. شاید دونالد ترامپ و نتانیاهو در این دیدار به دنبال سناریوهای موازی باشند؛ یعنی 
نتانیاهو سعی داشته باشد که دونالد ترامپ را از هرگونه مذاکره و توافق احتمالی با ایران 
در آینده منصرف کند و هم زمان موضوع کمپین فشار حداکثری و دیگر تحریم ها را مجددا 

در دستور کار کاخ سفید قرار دهد.
با ارجاعی به مصاحبه قبلی تان با روزنامه «شرق» و ارزیابی ای که از معادلات   �

عادی سازی برای سال ۲۰۲۵ داشتید، به نظر می رسد یکی از محورهای اصلی دیدار ترامپ 
و نتانیاهو به این موضوع اختصاص داشت. واقعا پس از این نشست، ارزیابی تان در این 
زمینه چیست. آیا آن گونه که مطرح است، مهم ترین دستور کار برای ویتکاف در حوزه 
خاورمیانه به عادی سازی روابط کشورهای عربی و مشخصا عربستان سعودی با اسرائیل 
باز می گردد، چون به نظر می رسد ادعای اخیر دونالد ترامپ درباره کرانه باختری و نوار غزه 
و انتقال فلسطینیان به اردن و مصر ادامه همان مقوله معامله قرن و نشست سه روزه منامه 

در دولت اول او باشد؟
اینجا دو موضوع مطرح است؛ یکی عادی سازی روابط اعراب و اسرائیل و دیگری 
عادی سازی روابط اعراب و اسرائیل با فرمول مد نظر دونالد ترامپ است. اگر مواضع جدید 

دونالد ترامپ برای انتقال آوارگان فلسطینی به مصر و اردن و عادی سازی 
روابط اعراب و اسرائیل در این فرمول جای بگیرد، به نظر می رسد به نتیجه 
نخواهد رسید و اگر هم چنین دستور کاری برای ویتکاف تعریف شده باشد، 

نمی تواند موفق باشد.
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